



## Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California

Oficio Número: UT-044-2024

Asunto: Respuesta folio 022183724000037

Mexicali, Baja California a 23 de octubre de 2024

### C. INVESTIGACIÓN ANTICORRUPCIÓN X P R E S E N T E.-

Por este medio, con fundamento en los artículos 7 apartado C, de la Constitución Política del Estado libre y soberano de Baja California; Artículo 81 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California; Artículo 34 del Reglamento Interior de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California, hago de su conocimiento que, analizada su solicitud de información, registrada con el número de folio **022183724000037**, con fecha de recibido el **09 de octubre del año en curso**, a través de la cual peticiona:

#### Descripción de la solicitud:

“...favor de responder en pdf y con todo el soporte oficial que justifique la respuesta. ¿Cuál es el proceso para elaborar una recomendación no vinculante en el marco del sistema anticorrupción?, ¿Qué criterios se utilizan para seleccionar las áreas o temas que serán objeto de recomendaciones no vinculantes?, ¿Se consulta a expertos o a la sociedad civil en la elaboración de estas recomendaciones? ¿Cómo se lleva a cabo esta consulta?, ¿Qué tipo de documentación y análisis se requiere para fundamentar una recomendación no vinculante? ¿Quiénes son los responsables de aprobar las recomendaciones no vinculantes y cuál es el procedimiento para ello?, ¿Cómo se difunden las recomendaciones no vinculantes a los entes públicos y a la sociedad en general?, ¿Qué mecanismos existen para dar seguimiento a la implementación de las recomendaciones no vinculantes?, ¿Se realizan evaluaciones de impacto sobre la efectividad de las recomendaciones no vinculantes? ¿Cómo se llevan a cabo?, ¿Cómo se adaptan las recomendaciones no vinculantes en función de los resultados obtenidos o de las nuevas circunstancias?, ¿Cómo se incorpora la retroalimentación de los entes públicos en el proceso de mejora de las recomendaciones no vinculantes?, Adaptación: ¿Cómo se adaptan las recomendaciones no vinculantes en función de los resultados obtenidos?

Colaboración Interinstitucional: ¿Qué papel juega la colaboración entre diferentes instituciones en la elaboración de recomendaciones no vinculantes?

Retos: ¿Cuáles son los principales retos que enfrenta el Comité Coordinador en la formulación de estas recomendaciones?

Justificación de Rechazos: ¿Cómo se documentan y analizan las justificaciones de los entes públicos que no aceptan las recomendaciones?

Capacitación: ¿Existen programas de capacitación para los funcionarios sobre cómo implementar las recomendaciones no vinculantes?, ¿Se han documentado casos de éxito en la implementación de recomendaciones no vinculantes? ¿Cuáles son?, ¿Se consideran iniciativas internacionales en la elaboración de recomendaciones no vinculantes?, ¿Qué tipo de recomendaciones se podrían considerar en el futuro para mejorar la efectividad del sistema anticorrupción?...” (Sic.)



## Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California

### Respuesta:

Esta Secretaría no cuenta en sus archivos con recomendaciones no vinculantes emitidas por el Comité coordinador del Sistema Estatal Anticorrupción del Estado de Baja California, asimismo, la Ley del Sistema Estatal Anticorrupción de Baja California, que se encuentra vigente a la fecha, no contempla que esta Secretaría Ejecutiva, gestione recomendaciones no vinculantes, lo anterior de acuerdo a lo establecido en el artículo 9 fracción IX y 35 fracción II de la Ley antes citada.

Finalmente se hace de su conocimiento que la presente respuesta a su solicitud de información podrá ser impugnada por usted o su representante a través del Recurso de Revisión que se interponga en términos de los artículos 135, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California, dentro de los quince días hábiles siguientes a aquel en que haya recibido la respuesta.

**ATENTAMENTE**



**DANIEL AARON SOTELO HEREDIA**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL**  
**ANTICORRUPCIÓN.**

C.C.P. Archivo/Minutario.